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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá reformou veřejné správy v České republice a zaměřuje se

městskou policii, která je nedílnou součástí veřejné správy v městských samosprávách.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy veřejné správy a její současná modernizace.

Další kapitoly pojednávají o zavedení městské policie jak ve světě, tak v tuzemsku, a

podrobně se zaměřují na její vznik a právní postavení v České republice. V praktické části je

popsán vznik Městské policie ve Znojmě, zabezpečení bezpečnosti a veřejného pořádku

v tomto městě. Hlavní částí práce je dotazníkové šetření, zaměřené na veřejnost města Znojma

a na stráţníky Městské policie Znojmo, které přinese analýzu této specifické oblasti správy a

na základě výsledků pak budou vytvořeny návrhy pro modernizaci a zvýšení efektivity

veřejné správy právě v oblasti zřizování městské policie.

Klíčová slova: reforma veřejné správy, modernizace, Městská policie

Abstract

This Bachelor thesis deals with Czech Republic’s public administration reform with focus on

the Municipal Police forces – an important part of public administration within city

governments. The basic concepts of public administration and its ongoing modernization are

explained in the theoretical part. Further chapters include its history and legal importance in

Czech Republic. In the practical part is a detailed description of the creation of the Municipal

Police force in Znojmo and how safety and public order is secured in this town. The main part

of the thesis is a survey taken by the members of Znojmo’s public and Municipal Police

officers, which analyses specific spheres of the administration. Modernization and

effectiveness improving proposals concerning public administration in the Municipal Police

sphere will then be based on results of the aforementioned survey.

Keywords: public administration reform, modernization, Municipal Police
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1 ÚVOD

Veřejná správa je nedílnou součástí státu, jeţ se snaţí o její modernizaci v rámci více neţ dvě

dekády trvající reformy. Avšak ne vţdy funguje dle očekávání. Veřejná správa je tu pro

občany, ale ti s ní v posledních letech nejsou zcela spokojeni. A tak se začala veřejná správa

reformovat, aby se více přiblíţila lidem a usnadnila jim tak komunikaci s úřady. Hlavním

úkolem státu je zajišťovat veřejný pořádek a bezpečnost občanů. Pro ulehčení státu se na

bezpečnosti podílejí i obce a to zřízením obecní policie. Tu si obce smí na vlastní ţádost

zřídit.

Smyslem bakalářské práce je stanovení výzkumných otázek. Jedna z moţných předloţených

otázek můţe být povědomí občanů o činnosti obecní policie, zda je veřejnost obeznámena

s tím, co Městská policie vykonává. Nabízí se další otázka, zda si občané města Znojma

myslí, ţe je Městská policie pro chod jejich města důleţitá. Stejně tak je důleţité vědět, jestli

samotní stráţníci berou svojí práci jen jako moţný způsob obţivy nebo jsou přesvědčeni o její

důleţitosti a obecném prospěchu.

S policií jako takovou se kaţdý z nás aspoň jednou v ţivotě setkal, ať uţ se jednalo o státní

policii nebo o Městskou (obecní) policii. Důvodem k setkání nemusí být vţdy porušení

zákona nebo obecně platné vyhlášky, ale můţe se jednat o svědectví, podání vysvětlení,

nahlášení nějakého přestupku a nebo ţádost o pomoc. Policie ČR (státní policie) má mnohem

větší pravomoci a tak se při řešení problémů občané častěji setkávají s ní. Pokud lidé ţijí ve

městě, které si nechalo zřídit Městskou policii, tak by se dalo říci, ţe se můţou cítit

bezpečněji. Městská policie totiţ dohlíţí na pořádek ve městě a to např. formou pěších hlídek,

motorizovaných hlídek a stále se zdokonalujícím kamerovým systémem. Problémy spojené

s veřejným pořádkem nejprve řeší Městská policie, pokud je situace nad rámec jejich

pravomocí, je k incidentu přizvána Policie ČR.

Obecní policie je známá jiţ ze středověku, postupně se vyvíjela a měnila aţ do podoby, kterou

má v dnešní době. Tato práce připomíná vznik Městské policie, má za úkol přiblíţit její

činnosti a pravomoci. Podrobně se pak zabývá Městskou policií zřízenou ve Znojmě.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je vypracovat návrhy řešení na zlepšení efektivity v oblasti

působení obecní (Městské) policie ve městě Znojmě. Na základě teoretické práce pak bude

vypracováno dotazníkové šetření, po jehoţ analyzování budou ověřeny získané poznatky o

reformě veřejné správy a umístění obecní (Městské) policie v rámci tohoto procesu.

Budou navrhnuty dva dotazníky, které budou slouţit jako podklad pro návrhy řešení. První

z nich bude umístěn do sluţebny Městské policie Znojmo a bude zkoumat spokojenost

stráţníků Městské policie. Druhý dotazník bude vytvořen pro občany města Znojma, aby

zhodnotil jejich mínění o Městské policii Znojmo. Vypracován bude na internetové stránce

www.survio.com a šířen pomocí sociální sítě Facebook a osobním předáním. Obě

dotazníková šetření budou probíhat v období od února do března 2016. Po získání

dostatečného vzorku respondentů budou na základě statistického vyhodnocení získány data,

která pomohou navrhnout řešení pro tuto problematiku.

http://www.survio.com/

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice veřejné správy

Samotný pojem veřejná správa není jednoduché jednoznačně definovat, definujme si nejdříve

pojmy, které s veřejnou správou souvisí. Pojem správa lze definovat jako „specificky cílenou

a cílevědomou činnost společenského charakteru“ (Průcha a Pomahač, 2002, s. 456).

Z obecného hlediska lze správu, nebo také administrativu, chápat jako záměrnou činnost,

která sleduje splnění určitých cílů (Sládeček, 2013, s. 18).

Slovo veřejný je odvozeno od slova veřejnost. Tímto pojmem Mokrejš (2005, s. 7) označuje

„jistý prostor v rámci kaţdého konkrétního společenství“, který „by měl umoţňovat a také

zaručovat viditelnost pro všechny členy příslušného společenství“. Pod slovem veřejný si

v ekonomické vědě lze představit instituce nebo organizace, které jsou společné pro všechny

obyvatele a zajišťují jim sluţby.

Pojem „zájem“ nemá jednoznačnou definici. Jedna z jednodušších definic je od

francouzského psychologa a psychoanalytika Norberta Sillamy (2001, s. 239), který říká, ţe

„zájem je to, na čem člověku záleţí v danou chvíli“. Zájem je také činnost, za kterou je člověk

ochoten vynakládat svoje peníze, čas a úsilí (Nakonečný, 1998, s. 421).

Na výše zmíněné navazuje jiţ samotný pojem veřejný zájem. Český ekonom František

Ochrana (1999, s. 76) přednesl definici: „Veřejný zájem je takovým druhem zájmu, který má

nadindividuální charakter. Jeho nositelem je sociální subjekt. Sociální subjekt zaměřuje

prostřednictvím veřejného zájmu svoji činnost. V ní jsou základními motivačními faktory

společensky uznané cíle a potřeby, přičemţ jednotlivá individua participují na dané činnosti

právě proto, ţe sdílejí společné integrující hodnoty“. Veřejný zájem je tedy zájem určité

skupiny lidí ve společnosti.

Odborná veřejnost vyuţívá řadu definic a pohledů pro výklad pojmu veřejná správa. Většina

autorů se shoduje na definici „veřejná správa je správa věcí veřejných ve veřejném zájmu“
1
.

1
V české sféře o veřejné správě hovoří spousta českých teoretiků jako Karel Schelle, Petr Průcha, Pavel Káňa

a mnoho dalších.

11

Věci veřejné jsou nadřazeny věcem soukromým a veřejný zájem stojí nad zájmem

jednotlivců. Veřejná správa proto ovlivňuje právní úpravy mezi státem a občanem. Veřejná

správa by měla vést k naplnění práv a povinností občanů v souladu s platnými zákony

a povinnostmi státu. Veřejná správa smí činit jen to, co má výslovně zákonem povoleno.

Naproti tomu občan smí činit vše, co nemá zákonem zakázáno. Jedná se tedy o „činnost

státních nebo jiných veřejných institucí, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani

soudní.“ (Hendrych, 2009, s. 5)

Průcha (2007, s. 251) uvádí definici veřejné správy takto: „Veřejná správa, v organizačním

pojetí, představuje účelově zaměřený systém, zřízený, resp. vybudovaný za účelem

zabezpečení činnosti výkonné moci ve státě ve sféře veřejné správy, či jinak vyjádřeno, za


[…]


a základních školách, besedy v domovech pro seniory a pořádání kurzů sebeobrany. Po

analýze dotazníkového šetření bylo překvapivé, ţe většina dotazovaných respondentů z řad

veřejnosti není obeznámena o tom, jaká je veškerá činnost Městské policie. Z řad

dotazovaných si 82% myslí, ţe je Městská policie pro město Znojmo přínosem v oblasti

zabezpečování veřejného pořádku a pomoci občanům. Je dobré vědět, ţe 92% dotazovaných

stráţníků dělá svoji práci především z přesvědčení, ţe je jejich práce pro občany a město

přínosem.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření návrhů řešení pro oblast působení Městské

policie. Mezi hlavní návrhy řešení patří kampaň pro lepší informovanost veřejnosti o činnosti

Městské policie Znojmo, odměna pro stráţníky za účelem zvýšení motivace, vstřícné gesto

pro řidiče ve městě Znojmě a zvýšení kontroly nočních podniků kvůli prevenci proti

konzumaci alkoholu a OPL nezletilých a mladistvých.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník určený pro strážníky Městské policie

Výzkum spokojenosti strážníků městské policie Znojmo

Dotazník slouţí jako podklad pro praktickou část bakalářské práce a údaje jsou zcela

anonymní. Děkuji za vyplnění.

1. Jaké je Vaše pohlaví:

□ Muţ

□ Ţena

2. Jaký je Váš věk:

□ Do 25

□ Do 35

□ Nad 35

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Bez maturity

□ S maturitou

□ Vysokoškolské vzdělání Bc

□ Vysokoškolské vzdělání Mgr./Ing.

□ Dodělávám si vzdělání

4. Jste spokojení s prací u Městské policie Znojmo:

□ Zcela spokojen

□ Spíše spokojen

□ Spíše nespokojen

□ Zcela nespokojen

5. Administrativa je dle Vašeho názoru:

□ Je úměrná

□ Spíše úměrná

□ Nedokáţi posoudit

□ Spíše neúměrná

□ Je neúměrná

6. Výcvik a výkon služby strážníka Městské policie Znojmo je dle Vašeho názoru:

□ Dostatečný

□ Spíše dostatečný

□ Nevím

□ Spíše nedostatečný

□ Nedostatečný

7. Stanovené úkoly pro službu strážníka Městské policie Znojmo vykonáváte:

□ Plním s vyšším nasazením

□ Svědomitě

□ Plním

□ Plním s mezerami

8. Vybavení strážníků Městské policie Znojmo (výstroj, výzbroj, dopravní

prostředky) je dle vašeho názoru:

□ Nadprůměrný

□ Spíše nadprůměrný

□ Má nedostatky

□ Spíše nedostatečný

□ Je nedostatečný

9. Na plnění stanovených cílů Městské policie Znojmo je podle vás:

□ Je dostatečný počet stráţníků

□ Počet stráţníků by se mohl zvýšit

□ Počet stráţníků by se mohl sníţit

10. Hlídání v ulicích města Znojma vykonáváte:

□ Většinou jednotlivec

□ Většinou dvojice

□ Jiné sloţení

11. Jak je podle vás oceněná služba strážníka Městské policie Znojmo:

□ Dostatečně oceněná

□ Nedostatečně oceněná

12. Práci strážníka Městské policie Znojmo dělám:

□ Z přesvědčení

□ Pro peníze

□ Z přesvědčení a pro peníze

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 2: Dotazník určený pro veřejnost

Hodnocení veřejnosti městské policie Znojmo

Dotazník je určený pro obyvatele města Znojma, slouţí jako podklad pro praktickou část

bakalářské práce a údaje jsou zcela anonymní. Děkuji za vyplnění.

1. Jaké je Vaše pohlaví:

□ Muţ

□ Ţena

2. Jaký je Váš věk:

□ Do 30

□ 30-50

□ Nad 50

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

□ Základní

□ Vyučen

□ Středoškolské vzdělání s maturitou

□ Vysokoškolské vzdělání

4. Městská policie je pro město Znojmo:

□ Důleţitá

□ Spíše důleţitá

□ Neřeším

□ Spíše nedůleţitá

□ Nedůleţitá

5. Cítíte se bezpečně v ulicích města Znojma:

□ Bezpečně

□ Spíše bezpečně

□ Je mi to jedno

□ Spíše ohroţen

□ Ohroţen

6. Je dle Vašeho názoru v ulicích města Znojma dostatečný počet strážníků městské

policie:

□ Dostatečný počet

□ Spíše dostatečný počet

□ Neřeším

□ Spíše nedostatečný počet

□ Nedostatečný počet

7. Setkal jste se osobně s městkou policií Znojmo a jak jste s nimi byl spokojen:

□ Setkal a byl jsem spokojen

□ Setkal a byl spíše spokojen

□ Nesetkal

□ Setkal a byl spíše nespokojen

□ Setkal a byl nespokojen

8. Jak rychle řeší podle Vás Městská policie Znojmo stížnosti:

□ Okamţitě

□ V přiměřeném čase

□ S prodlevou

□ S časovým odstupem pro řešení nejsem spokojen

9. Kdy se cítíte v ulicích města Znojma nejvíce chráněn:

□ Přes den

□ V noci

□ Nevidím rozdíl

10. Jaká je podle Vás činnost městské policie Znojmo:

11. Co by měla dle Vašeho názoru Městská policie v rámci své činnosti zlepšit:

12. Jaká městská část Znojma by měla podle Vás být více hlídaná (pokud jsou podle

Vás všechny městské části dostatečně hlídané, nevyplňujte):

Zdroj: Vlastní zpracování