Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Zuzana Smutná
nazev: Reforma verejnej správy v Českej republike. Mestská polícia ako neoddeliteľná súčasť samosprávy
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Doc.Ing. Dušan Dobrovodský, CSc.
Celkovy: 69
pripominky: Cieľ práce je definovaný ako spracovanie návrhu riešenia pre obecnú políciu vo vybraných obciach na Znojemsku, práca sa však zaoberá iba Mestskou políciou mesta Znojmo. Autorka zvládla teoretické spracovanie poznatkov o verejnej správe, mestskej polícii, jej legislatívnych základoch. Namiesto v práci použitého exkurzu o registroch, sa autorka mohla viac venovať obecnej polícii, spôsobom jej práce v rôznych krajinách, mestách a obciach, benchmarkom jej práce napr. počet obyvateľov na strážnika, ktoré mohla použiť pri vyhodnotení dotazníkov. Aj v kapitole o Mestskej polícii bolo vhodné uvádzať viac informácií o organizácii jej práce, namiesto popisovanie jej dobrovoľných aktivít. Z dvoch dotazníkových prieskumov má vyššiu výpovednú hodnotu prieskum medzi občanmi, dá sa pochybovať či odpovede strážnikov na časť otázok typu plnenie stanovených úloh, cieľov, motivácie sú úprimné. Za pozitívum považujem snahu o štatistické vyhodnotenie spoľahlivosti výsledkov. Navrhované opatrenia sa veľmi netýkajú podstaty práce polície.

otazky: 1/ Ktorá legislatíva upravuje vznik obecnej polície, je to povinný alebo nepovinný obecný orgán, aký je rozdiel medzi mestskou a obecnou políciou?
2/ Aká je organizácia práce Mestskej polície Znojmo, špecializácia, rozdelenie do okrskov?
3/ Ktoré problémové oblasti najčastejšie rieši Mestká polícia Znojmo, aké sú možnosti zvýšenia účinnosti?
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